2021年邵阳县转移支付安排、政府债务举借、预算绩效工作及“三公”经费等

情况说明

邵阳县2021年预算方案（草案）通过县第十七届人民代表大会第六次会议审议，根据《湖南省财政预决算公开操作规程》(湘财预〔2017〕28号)文件的要求，现就财政转移支付安排、举借政府债务、预算绩效工作开展情况等重要事项进行解释和补充说明。

一、财政转移支付安排情况

年初纳入预算的上级财政转移支付收入为411223万元，其中一般性转移支付资金209689万元，专项转移支付资金201534万元。具体情况如下：

1、一般性转移支付资金209689万元。主要是增值税和消费税返还收入2511万元，所得税基数返回收入491万元，其他税收返回收入583万元，体制补助收入1500万元，均衡性转移支付收入123533万元，县级基本财力保障机制奖补资金37613万元，资源枯竭醒城市转移支付补助收入1316万元，固定数额转移支付收入12526万元，其他一般性转移支付补助收入29616万元，一般性转移支付主要用于平衡预算。

2、专项转移支付资金201534万元。主要是国家重点生态功能区转移支付5354万元，产粮油大县奖励资金收入3443万元，文化旅游体育和传媒转移支付收入1749万元，贫困地区转移支付收入18467万元，老少边穷转移支付收入1718万元，基层公检法司转移支付收入1559万元，义务教育等转移支付收入29277万元，社会保障和就业转移支付收入40922万元，卫生健康转移支付收入58627万元，粮油物资储备转移支付收入605万元，住房保障转移支付收入4439万元，农村综合改革转移支付收入3098万元，其他转移支付补助收入32276万元。专项转移支付资金主要用于全县对应的项目建设，专款专用。

二、政府债务举借情况

1、2020年政府债务限额。省财政厅核定的2020年邵阳县本级地方政府债务限额为45.97亿元，其中：一般政府债务限额34.28亿元；专项政府债务限额11.69亿元。

    2、2020年政府债务余额情况。截至2020年末，我县本级政府债务（即政府负有偿还责任的债务）余额45.91亿元，其中一般债务34.22亿元，专项债务11.69亿元。

    3、2020年政府债务使用情况。2020年我县本级政府债务资金26%用于工业园区承接产业转型示范区建设，16.2%用于第二水厂及污水处理建设，13.3%用于农村人居环境整治项目建设，其余用于交通教育卫生等事业的发展。

    4、预计2021年新增债券为7.5亿元。2021年预计政府债务还本付息总额为7.2亿元，其中还本5.7亿元，付息1.5亿元。

三、预算绩效工作开展情况

(一）2020年预算绩效工作开展情况
1、强化绩效目标管理，严把预算编制关。

要求全县所有预算单位开展2019年度部门整体支出绩效自评和2020年财政预算绩效目标申报，并将此做为2020年预算安排的前置条件，全县209个预算单位完成了绩效自评并进行了预算目标申报。我局预算股、财评中心绩效股会同各业务股室在2020年预算编制时对自评结果和目标申报进行严格审核，根据资金的使用和申报情况向县人大提交建议书，对未按照要求填报和审核未通过的2个预算单位部门整体支出、2个预算支出项目和3个县级专项资金绩效目标未达到预期效果的项目建议核减或减少资金安排。
   （二）加强绩效监控，严把预算执行关。按照“谁支出、谁负责”的原则，我局于2020年6月成立了财政部直达资金监控工作领导小组，对财政部直达资金和扶贫资金实行绩效目标实现程度和预算执行进度“双监控”，建立项目绩效跟踪机制。2020年纳入监控的财政部直达资金7.81亿元，扶贫资金4.616亿元。我们在平时绩效管理工作中，发现单位绩效目标填报不实、不全的及时督促纠偏，确保绩效目标如期保质保量实现，到目前为止，运行监控系统运行情况良好。
（3） 开展绩效评价，严把结果运用关。一是全面推行预算单位部门整体支出绩效自评工作。二是引入第三方机构参与重点项目绩效评价工作。2020年我局通过购买社会服务方式引入邵阳人和人会计师事务所对全县的农业保险专项资金支出进行了绩效评价价，对县住房和城乡建设局进行部门整体支出绩效评价。根据项目绩效评价指标体系打分，评价人员得出本次部门整体支出绩效评价绩效指标评分为：项目决策17.1分、项目管理32.8分、项目产出18.1分、项目效益16分。合计绩效评价得分为84分，属于“良好”。
（四）积极促进财审联动。我们将在2021年会同审计部门联合下发《关于成立全面预算绩效管理工作协同联动机制的意见》。2020年，我们对错增拨2017年城市公交车成品油价格补助资金88.9万元予以追回并收缴县国库，对误增加指标额度488万元和多拨付资金20000元予以追回并收缴县国库。
（五）加大绩效信息公开力度，接受社会监督。按照省财政厅关于预算绩效管理的规定，2020年共有8家预算单位对政府重视、老百姓关注的重大民生项目的预算绩效目标申报和整体支出绩效自评以及财政部门的重点绩效评价报告在邵阳县人民政府网站予以公开，接受社会监督。

（二）2021年预算绩效工作计划
1、加强绩效工作宣传力度，提升全社会对绩效工作的认识，促使各单位从“要我有绩效”向“我要有绩效”转变。下一步我们将通过“邵阳县发布”、“邵阳县融媒体中心”等媒体平台和会议培训对《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》及财预[2018]167号等文件精神进行宣教和解读，让大家切实转变思想观念，牢固树立绩效意识。
2、推进绩效评价信息公开，提升绩效评价结果运用水平。2021年，我们将积极推进财政支出项目事后绩效评价报告公开工作:要求单位将自评结果、目标申报和财政对单位重点绩效评价的结论在政府网站上予以公开，促进项目单位树立责任意识和绩效意识，加强项目管理，注重项目绩效目标的最终实现，进而提升绩效评价结果的应用水平。
3、积极促进财审联动，健全源头防腐长效机制。2020年10月16日，湖南省召开“贯彻预算法实施条例 防范化解债务风险”电视电话会议，我们要认真贯彻上级会议文件精神。2021，我们将会同审计部门联合下发《关于成立全面预算绩效管理工作协同联动机制的意见》：审计部门要把财政绩效评价、财政管理中发现的重大问题线索，作为重点审计内容；财政部门将审计成果作为政府绩效评估中财政管理指标的重要计分依据，并应用到预算安排和调整中，视情况采取收回资金、调减预算、暂停拨款、中止项目等措施，做到“讲政治、算大账，讲精准、算细账，实事求是、不做假账”。在以后的工作中，对审计和绩效评价过程中发现的问题督促单位及时整改，重点督导，确保问题整改落实到位。
四、2021年“三公”经费支出预算情况说明
根据中央和省委省政府关于推进预算信息公开的决策部署和县政府工作安排，经邵阳县财政局汇总，包括县级行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）、事业单位、其他单位和21个乡镇（场）2021年安排的“三公”经费预算为1905万元，其中，因公出国(境)经费0万元，公务接待费1238万元，公务用车购置及运行维护费667万元（其中：公务用车购置0万元,公务用车运行费667万元）。

2021年县本级“三公”经费预算汇总数较上年减少16万元，其中：因公出国(境)持平，公务接待费减少9万元，公务用车购置费持平，公务用车运行费减少7万元。主要原因是：一是全县各单位按照中央、省和县委县政府要求，厉行节约、继续严控“三公”经费。
邵阳县财政局

2021年5月25日
PAGE
- 6 -